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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, mbajtur, mé 28.04.2023, né
sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 16:00.

Mbledhjen e udhéhoqi Nénkryetarja e komunés sé Klinés, Marge Tanushi-Selmanaj, e cila
pérshéndeti t& gjithé anétarét e KKSB-s€ dhe prezantoi rendin e dités:

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Vierésimi i pérgjithshém i sigurisé né Komunén e Klinés;

Ngitja e vetédijesimit nga rreziku i pérdorimit té narkotikéve dhe dukurive tjera
negative;

4. Té ndryshme.

SN~

Pika 1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes sé kaluar.

Zv. Kryesuesja, znj.Marqe Selmanaj: Theksoi dhe kérkoi falje sepse procesverbali nuk
éshté shpérndaré me kohé pér arsye t=knike dhe pér kété nuk ka qené e mundur t&
pérkthehet né gjuhén serbe, kérkoi *i.- «dhe n& emér t& koordinatores dhe shpresoi q& né
mbledhjet e radhés t& jeté pérgatitw .. <ohé.

Zv. Kryesuesja pyeti nése dikush ka pér té shtuar né lidhje me procesverbalin dhe
nése jané pro miratimit té tij edhe pse ishte njé kohé e shkurtér qé ta lexojné,
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anétarét votuan pro qé té gjithé dhe i kalojé fjalén komandantit t€ Policisé pér té
kaluar tek pika e dyté e rendit t& dités.

Pika 2. Vierésimi i pérgjithshém i sigurisé né Komunén e Klinés.

Komandanti, z.Ragip Bytyqi: Pérshéndeti t& gjithé dhe theksoi q& né grupin &€ kemi
formuar né Viber ka pritur qé t& jené mé aktivé, q& pér ¢do gjé g€ ju intereson né lidhje me
siguring né¢ Komunén e Klings, t& mos hezitojn& qé t& shkruajné& dhe t& mos mbetet grupi
vetém qé koordinatorja t€ njoftojé pér mbledhjet né vazhdimési se kur mbahen.
Komandanti potencoi q& gjendja né Komunén tong &shté relativisht e qeté né kété
tremujorin e paré, ku &shté karakterizuar me disa raste sporadike t& veprave t€ ndryshme
penale.

Disa incidente mé t& theksuara né& zonén toné jang: 13 raste t& dhunés né familje, ku ditét e
fundit i kemi pasur disa raste mé t& ndjeshme, 4 raste i kemi t& falsifikimit t€ parasé, 8
raste vjedhje té rénda, 9 raste jané vjedhje t& imta, jang 4 démtime t& pasurisé s&
luajtshme, e kemi njé rast t& mashtrimit, 10 raste jan& pér armémbaijtje ku 2 prej tyre jané
pérdorim i armés, jan& raportuar 133 incidente t& natyrave t& ndryshme, ku 99 prej
incidenteve kané t& b&jné me vepra penale, ku 84.1% prej tyre jan€ zbuluar kétu n&
stacionin ton&. Pér 10 vitet e fundit kemi thyer rekord pér zbulueshméring, &shté shifér
goxha e véshtiré e realizueshme, por, falé angazhimit t& t& gjithé zyrtaréve policor€, duke
mos e pérjashtuar edhe ndihmén e qytetaréve kemi arritur rekord kété vit, po ne nuk do t&
jemi t& kénaqur vetém me kété rekord, po shpresoj qé né pjesén e dyté t€ vitit t&€ kemi
suksese edhe mé shumé. Kané ndodhur 36 aksidente me déme materiale, jané& shqiptuar
2049 gjoba t& ndryshme pér kundérvajtje dhe jané 3 raste t& posedimit t€ narkotikéve,
dmth &shté njé sasi e voggl, jo sasi e madhe. Kéto jang statistika n& pika t€ shkurta pér
tremujorin e paré t& kétij viti.

Jemi karakterizuar me shumé angazhime té tjera, qofté asistime me institucione tjera
jashté policore, duke pérfshiré me inspektorat KED-si, inspektoré t& ATK-sé dhe
organizata tjera q& kérkojn& ndihmé né ¢do koh& nga Policia, dmth kemi pasur angazhime
edhe né pjesé tjera t& Kosovés ku kemi dhané asistime né zyrtaré né baza ditore, javore
dhe mujore. Lirisht, deri mé tani mund t& them se situatén e kemi shumé t& qet€ edhe n&
rregull. Faleminderit, nése ka ndokush digka, ung jam kétu t& pérgjigjem.

Zv.Kryesuesja, znj.Marqe Selmanaj: Faleminderit shumé& komandant, uné tash po e
shfrytézoj rastin dhe po pérgjigjem n& pyetjet q& jan& béré né mbledhjen e kaluar; e para
ishte pér Ragip Kryeziun e propozuar nga Josip Dedaj, besoj q& ne jemi mirénjoh&s
gjithmoné pér punén dhe kontribut'= - Ragip dhe kryetari patjetér q€ e ka aprovuar q& t&
ndahet njé mirénjohje n& njé situaté « ¢ - .kon me punén q& e bén, pyetja tjetér ishte situata
me mésuesen Verg, prapé nga Josip: -.:¢ e kisha lutur drejtorin e Arsimit q& t& na tregojé
se deri ku &shté gjendja, dhe me siguri i ka informacionet e sakta dhe na tregon.



Z.Qemajl Sejdija, drejtor i DKA-sé: Faleminderit nénkryetare, pérshéndetje pér té
gjithé! S& pari kérkoj falje pér mbledhjen e kaluar q& nuk kam gené prezent kur Josipi
gshté drejtuar me k&té pyetje.

Ne e kemi pasur njé ankesé nga prindi pér ushtrim dhune ndaj fémijés sé tij q& € kemi
pranuar né¢ DKA, nga ajo dité ne i kemi marré t& gjitha masat, e kemi shikuar t€ kaluarén
pér mésuesen né fjalé dhe nuk kemi gjetur asnjé ankesé, pastaj e kemi pasur edhe njé
takim me prindin, ku prindi ka thén& q& mé& shumé ka pasur tendencé pér ta ndérruar
klasén dhe qé drejtoria e shkollés nuk e ka marré parasysh kérkesén e vazhdueshme t&
prindit. Ne kemi ardhur né pérfundim dhe nuk kemi gjetur digka shkelje, pér kété rast jan&
t& njoftuara edhe organet dhe né fund si Drejtori e Arsimit kemi rekomanduar g€ nxénésit
n& fjalé t'i ndérrohet klasa. N& momentin q& e kemi dérguar ne si drejtori rekomandimin,
atsheré prindi ka ardhur dhe ka théné q& ne déshirojmé ta 18mé& né at& klasg aty ku &shté
dhe prindi &shté pajtuar dhe e ka nénshkruar njé letér pajtim pér até pjesé dhe nxénési
vazhdon aty, dhe situata &shté kjo q& e shpjegova, ju faleminderit shumé.

Zv.Kryesuesja, znj.Marqe Selmanaj: Faleminderit shumg, drejtor! Gjendja me nx&nésin
shumé né rregull, por, gjendja pér mé&suesen n& gka ka kaluar &shté pak mé ndryshe. Por,
kéto jané situata & nuk varen nga ne dhe ju si drejtori, kjo le t& jet& né ndérgjegjen e ¢do
prindi dhe nx&nési mundohet q& né njé situaté t& tillé t& nxjerré konkluzione t&€ ndryshme
dhe t& ulé reputacionin, qofté t& mésuesit, qofté qytetarit, kushdo qoft&, kéto jan€ gjéra t&
shémtuara. Nése nuk ka pasur fakte ose nése nuk ka pasur thjeshté né até qé ka akuzuar,
ndjej keqardhje edhe njéheré pér mésuesen Verg, situata qenka késhtu dhe po besoj qé
gjithgka &shté né rregull.

Anétar i KKSB-sé: Uné kisha thén& q& mos té lihet kjo puné& me keqardhje, por t& merren
masa ndaj prindit.

Z.Qemajl Sejdija, drejtor i DKA-sé: Faleminderit i nderuar, ne e dim& shumé miré qé
stafin mésimor e pérzgjedhim ne, ndérsa prindérit dhe fémijét jang t&€ Komunés soné dhe
ne duhet me mbajté ¢do shqetésim, duhet me marré pér bazé ¢do gjé. Ne kemi marré
raport i kemi dégjuar t& dyja palét dhe nuk &sht& q& nuk pérdoret dhuné t€ jemi t€ qarté,
por, &shté miré q€ ¢do dhuné ku ka t& raportohet. Pér rastin né fjal€ uné e dhashé
shpjegimin, pér shkak se mésuesja nuk ka pasur faj ne nuk kemi marré€ masa, né t&
kundértén nése kishim pasur déshmi dhe fakte ne kishim marr& masa, nuk kemi vérejtur
ndonjé shkelje nga mésimdhénésja, por kemi dhéné masa pér nxénésin ku i kemi ndérruar
klasén, sepse até kérkesé e ka pasur t& vazhdueshme dhe uné si drejtor duhet t’i marré
shqetésimet nga prindérit dhe nxénésit, sepse pér personel ne e dimé qé jemi pérgjegjés
dhe jemi gjithmoné& né& shérbim t& tyre.

Zv.Kryesuesja, znj.Marge Selmas:" aleminderit, drejtor! Pyetja tjetér ishte nga hoxha
né lidhje pér barnatoren kujdestare, - | .ini diskutuar kété temé né bord t& drejtoréve, e
kam ngre si ¢&shtje dhe fakt &shté& q& pas orés 23:00 nuk ka barnatore g€ kujdestaron, e

vetmja mundési &shté q& shérbimet t& jepen pérmes QKMF-sé, ku kryesisht ka disa nga
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barnat esenciale, por qé nuk &shté qé e plotéson até qé &shté kérkuar nga qytetari. Jo qé
nuk &shté kérkesé e QKMF-sé e stafit, po barnatoret kujdestaring duhet ta kené nga stafi
profesional dhe punétoré profesional nuk ka qé& t&€ mbulohen gjaté natés.

Faleminderit edhe njéheré pér pyetjet qé& i béni, q& shkojné né& dobi pér qytetarét e Klinés.

Pika 3. Ngritja e vetédijesimit nga rreziku i pérdorimit té narkotikéve dhe dukurive
tjera negative.

Zv.Kryesuesja, znj.Marqe Selmanaj: E kemi pé&rzgjedhur si temé e cila ka qené né
planin e KKSB-s&, &shté nj& temé qé i pérfshiné t& gjitha grupet pa dallim. Un& edhe pse
materialin e kisha t& pérgatitur, uné nuk jam kompetente t& flas pér dukuri t& tilla, mua mé
intereson fakti se ku jemi me gjendje sa i pérket késaj teme, cilat jané shqetésimet tona
dhe t& rinjve t& qytetaréve t& Komunés toné. Ne gjithmoné& kemi komandantin e Policisé
qé i pérket sigurisé, mandej kemi drejtorin e Arsimit q& i pérket grupit t& moshave té
ndryshme, ku besoj gé do t& mundemi bashké t& shohim se ku jemi me gjendjen.

Komandanti, z.Ragip Bytyqi: Si¢ jeni t& informuar, ¢do vit kalendarik Policia népér
shkolla e ka planin operativ pér ngritjen e nivelit tek nxénésit p&r pérdorimin e
substancave t& ndryshme narkotike. Vitin e kaluar né shkollat fillore dhe t&€ mesme i kemi
pasur t& angazhuar 2-3 zyrtaré q& kan& qené né patrullim pothuajse né t& gjitha zonat tona,
ku fillimisht informacionet tona kané gené& shumé shqetésuese, por pas implementimit t&
atij plani operativ, situata né terren ka ndryshuar. Fatmirésisht situata nuk ka dal ashtu si¢
kemi pritur, até plan operativ jemi duke e implementuar akoma edhe kétg vit, edhe pse nuk
jemi t& kénaqur, ne, né baza ditore pranojmé informacione ku secilin informacion t& kétyre
dukurive negative e trajtojmé me pé&rkushtim t& veganté. Shqetésuese ka qené shkolla né
Gllarevé ku i kemi marré disa veprime, dhe besoj q& shumé shpejté& do t& korrim suksese
ndaj késaj fushe negative. Uné pres sa i pérket ké&saj pike t&€ kemi bashk&punim nga secili
qytetar, sepse nuk kemi mundgsi pa kéto bashképunime t& ja dalim vetém.

Zv.Kryesuesja, znj.Marqe Selmanaj: Ne, né plan kemi paraparé q& né shkollat fillore
dhe shkollat e mesme t& uléta, t& keté edhe trajnime vetédijesuese pér kété temé, t& kené
informata se cilat jané& drogat, rreziqet dhe démet q& vijné prej tyre, dhe besoj q€ Drejtoria
e Arsimit ka né& plan digka!

Z.Qemajl Sejdija, drejtor i DKA-sé: Drejtoria e Arsimit n&€ bashk&punim me Policiné e
Kosovés, ¢do vit nuk ju mungojné ligjératat rreth dukurive negative dhe kemi njé
bashk&punim shumé t& mir& me Poli~1 “ » Komunés s& Klin&s dhe kemi ligjérata t&
vazhdueshme rreth dukurive negative @ - ..i edhe organizata jogeveritare q& shkojné
pérmes MASHT-it dhe marrin pjesé 1 - - £to ligjérata t& vazhdueshme. Cka vyen mé
shumé &shté kujdesi prindéror qé duhet t& jeté ndaj f&mijéve, ne kemi pasur takim edhe
me kryetarin e Késhillit t& Prindérve q& e kemi kétu prezent, prindérit duhet t€ kené mé



shumé kujdes sepse ne i dimé grupmoshat qé shkojné né shkollg, q¢ jané n€ at€ moshé gé
nuk kané njohuri lidhur me kéto dukuri. Ju kisha lutur prindérve qé té jen€ sa mé té
kujdesshém sepse sa i pérket ligjératave dhe njoftimeve i kemi ¢do vit bashké me policing.

Zv.Kryesuesja, znj.Marqe Selmanaj: Kuptohet qé familja &shtg fillesa e ¢do gj€je q&
éshté pozitive, dhe kétu bashkérisht kemi fatin q& t& jemi bashke t& gjitha strukturat
institucionale. Pér kété arsye éshté edhe KKSB-ja, sepse kétu &shté niveli lokal ku €shté
Arsimi, mandej &shté Policia, jané pérfaqésuesit e klerit, mandej institucionet, qé t€ gjitha
bashkérisht kané mundésing t& b&jné punét mé t& mirat pér f&mijét.

Pika 4. T¢ ndryshme.

Z. Hazir Tigani: Pérgézoj Policing dhe Drejtoring e Arsimit pér ligjératat q&€ mbajné pér
vetédijesimin ndaj kétyre dukurive negative, ku theksoj q& ka qené prezent né€ njé prej
ligjératave dhe tregoj pér interesimin e nxénésve né raport me kéto ligjérata, dhe béri apel
qé té vazhdohet né t& gjitha shkollat me ligjérata sepse jané frytdhénése dhe shumé t&
dobishme.

Z.Josip Dedaj: Potencoj tek rasti i mésueses Veré, q& &shté marré edhe me familjen edhe
me policing dhe me imamin e xhamisg, por pérgjigja juaj si po del ka mbérrij ta largojé
nxé&nésin. Por, a e dini q& familjari i ka pruré 4 media n& shkollén fillore “Motrat Qiriazi”
ku ajo nuk ka pérdorur dhuné si¢ kané shkruar n& facebook, por e ka paré si fémijén e vet,
ndoshta kété e di, por nuk e flet, e dyta; ju si drejtori &sht& dashté me inicuar né prokurori
rastin ku ose ka faj mésuesja ose Ka faj prindi, t& dy né k&té mes nuk dalin t& pastér, njéri
duhet t& shkojé& né burg ose t& merret masa ndaj tyre.

Pastaj, nénkryetare, rruga pér né Dresnik, ke thén€ q€ deri m& 15 mars fillon rruga, po aty
as & ka ardhur dikush ta shikojé até rrugg, jemi 26 shtépi dhe rruga e Dresnikut nuk ka
asfalt. Pika e treté &shté shenjat e komunikacionit n& rrugg, ku para vitit t& ri &shté& hapur
tenderi, kané nisur diku-diku t& punojné, por uné s’jam duke paré diku né Komuné qé jané
vendosur shenjat, trotuaret jané né gjendje shumé té keqe, jemi qendér dhe po besoj q&
ishte dashté ndoshta aq buxhet t& keté sa pér t’i rregulluar kéto. Pér qent& endacaké nuk
po e them sepse e di q¢ Komuna mé& duket nuk e ka tenderin pér kéta, por, me t&€ vérteté
jemi né zor prej tyre sepse transport pér né fshat nuk kemi dhe herédo-kurdo mundemi me
gené né rrezik prej tyre, faleminderit.

Z.Qemajl Sejdija: Po besoj gé ne t& gjithé i kemi pérgjegjésité tona t& ndara. Ai rast &shté
i lajméruar né polici, né media, gjé ¢* "~ :~htetuta e Kosovés na garanton secilin individ si
ne e shohim me béré ankesg ose ¢ka ¢+, - & ajo. Sa i pérket Drejtorisé s& Arsimit e kemi
kryer punén toné edhe Policia e ka ki - - punén e vet, nése individét déshirojné m’u marré
me até puné, kané t& drejté, ne nuk japim as vendim, as gjykim, vetém gjykata vjen n&

pérfundim pér rastin dhe ata vendosin, pér pjesén tong t& tregova qé gjithgka e kemi



pérfunduar, faleminderit!

Zv.Kryesuesja, znj.Marqe Selmanaj: Faleminderit shumg, drejtor! Po, Josip, e pranojmg
qé gjendja né até rrugé éshté ashtu sig thua ti, uné vazhdimisht e ngre si ¢éshtje n&€ bord, e
kam edhe déshmitar drejtorin, por ju e dini se roli i nénkryetares ka detyra t& deleguara
dhe si zv. Kryesuese e KKSB-sé mundohem qé kéto probleme t’i pércjelli ku &shté vendi
dhe mé shumé pérkushtim ¢do kérkesé mundohem ta adresojé. Mirépo, sa mund t’i
realizojmé t& gjitha, e kam théng edhe heréve tjera q¢ jo t& gjitha jané t€ realizueshme,
pérgjigja pér rrugén e juaj &shté vazhdimisht q& &shté problem i nivelit gendror dhe nése
ké&té vit ministria nuk fillon punén, atéheré komuna do t’i merr punét né doré& dhe do &
pérfundojé rruga, késhtu mé &shté théné. Vendosja e shenjave t&€ komunikacionit,
faktikisht ato jan& vendosur, kané filluar me u vendosé po edhe kjo si ¢&shtje €shté ngritur
sepse &shté paré se ende nuk &shté né nivelin e duhur. Pér rrugg, ke kritiké me vend,
Josip!

Z.Jeton Sokoli: Pérshéndetje pér t& gjithé dhe kérkoj falje pér vonesén. Duke u nisur nga
njé emision né Shqipéri dhe m’u kujtua rasti q& disa vajza i kam paré& edhe n& qytetin e
Klings, né Gjakové dhe qytete té tjera, ¢ mbledhin para n€ rrug€ pér raste me persona té
sémuré, me emér dhe mbiemér gé kané nevojé pér t& holla, dhe desha t& di &, policia a
gshté né dijeni pér kété grup, a &shté organizaté, a e diné se kush &shté pas tyre apo
thjeshté jané njeréz q& po pérfitojné né emér t€ familjeve t€ varfra?

Komandanti z.Ragip Bytyqi: Sig e keni paré né rrjete sociale, njé rast para 2-3 muajve i
kemi pércjell nga Shqipéria, ne e kemi né arrest personin e dyshimt€, e kemi shoqé€ruar né
stacion dhe me rekomandim t& prokurorit ne e kemi inicuar procedurén. Rastet e tjera, ne,
né vazhdimési i mbikéqyrim dhe né ato raste ku elemente t& veprés penale ne e iniciojmé
procedurén edhe normalisht q& i dérgojmé né prokurori. Esht& njé rrjet i organizuar miré
dhe ato rrjete kané filluar t& shkatérrohen pjesé-pjesé, po ne kétu n€ Klin€ jané 3-4 raste q¢
i kemi inicuar dhe ka dité q& kétu n& Klin& nuk kam paré raste duke kérkuar t€ holla, por
né rast q& ju shihni raste duke kérkuar t& holla q& kané edhe dokumente me vete, atéheré
kérkoj nga ju q& t& na lajméroni menjé&heré q& ne t& intervenojmé dhe t’i verifikojmé
rastet.

Znj. Silvia Rashkoviq: Zyra jong bashképunon me ju policing dhe kur zyra jon& raporton
digka dhe kérkojmé qé t& dalim bashké& me juve né terren, ka gené njé rast i vjedhjes, a
duhet t& dalim s& bashku me policing me kéqyr vendin e ngjarjes edhe nése pronari i
shtépisé nuk &shté aty, a ka obligim policia t& dalé né vend t& ngjarjes?

Komandanti z.Ragip Bytyqi: Norn ~'* !t q& policia kur merr informacion pér ndonjé
vepér qé &shté vepér penale, normalis-+ - . duhet me dalé né vend t& ngjarjes dhe me
konstatuar qé a ka elemente t& veprés - - .ale, pa marré parasysh a &shté pronari apo nuk
gshté, ndérkaq nuk &shté e théné me qené patjetér me juve, ju mjafton t& na informoni
neve dhe ne ta kryejmé& punén toné.



Harrova t& ju tregoj qé &shté hapur konkursi pér minoritete, shfryt€zoj rastin meqenése
jeni pérfaqésues té Bashkésive Lokale, kérkoj t& informohen grupet e minoriteteve q€ té
konkurrojné kush ka déshiré dhe t& drejté, &shté i hapur edhe pér 10 ditét e ardhshme.

Znj.Silvia Rashkoviq: Jemi duke pritur ta b&jmé njé takim me pérfaqésuesit e fshatrave
ku ka minoritete dhe normalisht t’i njoftojm& pér procedurat e konkursit, faleminderit.

Z.Jeton Sokoli: Ju njoftoj q& né muajin maj, me datat 16-17 do t& kemi vizita falas né
QKMF “’Néng Tereza” ku do t€ vijné mjeké t& pérgjithshém Amerikan, ku do t&€ b&jné
kontrolle falas dhe ilaget g& do t’i marrin, do t’i shpérndajng falas.

Z.Jeton Thagi: Pérshéndetje pér t& gjithé, uné shpresoj q&€ mos t& keqkuptohem, por,
déshiroj ta parages njé shqetésim t& shumé besimtaréve dhe shumé qytetaréve t€ Klinés,
pér sa i pérket ndarjes s& dhuratave dhe festimit t& Bajramit n& sheshin e Komunés, nése
mund t& them n& ambientet e Komunés. Jo gé ka digka t& keqe aty, por uné mendoj qé ne
jetojmé né njé vend demokratik, n& njé shtet laik ku institucionet komunale shtetérore
duhet t& jené t& barabarta ndaj t& gjitha komuniteteve dhe besoj q&€ duhet ta ruajmé
laicitetin e shtetit dhe ndoshta m& shumé se shqet&sim i imi, jo i kishés, do duhej t€ ishte
shqetésim i institucioneve Komunale, pér shkak se nése vazhdojmé késhtu, atéheré kisha
katolike shpérndané dhurata pér fémijé dy heré né vit dhe shpérndan ndihma vazhdimisht
¢do muaj dhe né ményré t& veganté para Krishtlindjeve dhe Pashkéve, dhe atéher€ nése
vazhdohet né kété ményré, po e b&§jmé edhe ne né shesh edhe shpérndarjen e dhuratave.
Mg vjen keq qé& nuk &shté hoxha kétu dhe nuk &shté kjo me ngrit tensione, por &hté mé
miré me i théné gjérat q& i kemi dhe q& i mendojm&. Mé& miré do t& ishte se, nése nuk ka
hapésiré hoxha, q& t’ia 1&shojmé oborrin e Kishés dhe bashké t’i shpérndajmé, se sa
ndoshta institucionet Komunale t& pérfshihen n& kété gjé. Mendoj mé& miré &shté né
ambientin toné ku jetojmé t& ruhet laiciteti i shtetit dhe i Komuné&s, po kérkoj edhe njeheré
qé t& mos keqkuptohet ky intervenim i imi, por t& jeté me t& vérteté né& dobi t& t€ gjithe
qytetaréve qé t& mos e shqetésojné njéri-tjetrin kot dhe pa nevojé, faleminderit.

Zv.Kryesuesja, znj.Marqe Selmanaj: Faleminderit zotni, t& pérgézoj pér paragitjen
ténde! N& momentin qé gjérat thuhen hapur, aty nuk 18 vend pér mendime negative dhe
gjéra tjera ndryshe.

Uné faktikisht nuk isha né dijeni se ¢ka po ndodh aty, me sa mora informata nga veté
kryetari, leja ose né njéfaré forme ka qené vetém qg aty t& ndahen ndihma pér njerézit, por
jo t& shfrytézohet Komuna si objekt feste, sepse jo vetém kryetari g€ € di dhe &shté shumé
i kujdesshém pér té gjitha zonat pa dallim, por t& gjithé e dim& q€¢ Komuna &sht&
institucion i pavarur prej fesé dhe Komuna e Klings &shté njé ndér Komunat g€ ka njé
kulturé t& tolerancés dhe bashkévepri— " ™ashkéjetesés me t& gjitha besimet g€ jetojmé,
gjithé bashkg, ashtu si¢ jemi sot, gjitht: v ..ké kétu n& KKSB. Kjo e bén Komunén e
Klinés shumé kulturore, dimensionale -V na bén t& gjithéve me u ndje mirg, tash uné nuk
mundem me paraqit hipokritin n& kété rast, me théné se nuk e di ¢ka ka ndodhur sepse uné
nuk jam person i tillg, t& gjithéve na ka vrarg syrin ményra sepse Komuna e ka ruajtur
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gjithmoné laicitetin dhe éshté déshmuar gé jo vetém Komuna, po edhe kryetarét né
vazhdimési, por edhe kryetari & &shté aktual i cili pa dallim me t& gjitha mundgsit€ e tij,
s’ka ndaré asnjé zon& dhe ka bashkévepruar me t& gjithé, mirépo, sa uné e kam kuptuar
edhe pse s’kam hyré ende né detaje sepse kisha njé trajnim treditor dhe isha jasht&
procesit, ndoshta edhe kryetarit i &shté punuar né njéfaré forme térthore. Nuk e di p&r mos
me dhané shumé komplikime, nuk e di nga ¢farg personash q& sigurisht e kan€ pasur
mendimin e miré q& t& ndajné dhurata pér njerézit q& kané nevojé, por, gé né njéfaré forme
ndoshta &shté keqkuptuar ose Komuna ju ka dhané njé& imazh fetar, gj€ cka un& nuk e
besoj njé té tillé sepse neve asnjé nuk na pengon, sepse ne mbi t& gjitha duke gené te njé
etniciteti, njé grup dhe besimeve tjera nuk &shté q& na ka shprehur ndonjé indinjaté mua
personalisht ndoshta vetém ai imazhi se i dha Komunés, ndoshta pak na bén me u ndjeré
jo fort komod.

Mirépo, pér ta qetésuar gjendjen, faleminderit shumé qé e hape si temé&, mua mé p&lqejné
gjérat kur diskutohen dhe nuk ndrydhen, se plasin diku tjetér dhe t& pérgézoj pér guximin
dhe pér mundésing qé na dhe pér me treguar se kryetari nuk ka dhané leje t& shkruhen
mbishkrime, t& zbukurohen. Kryetari, jam shumé e bindur g€ e ka dhang lejen gg ato
ndihma t’ju shpérndahen qytetaréve né njé festé & cilén e kemi uruar t& gjith€, ku kemi
pasur fatin t’i kemi tri festa radhazi: Pashkét Katolike, ato Ortodokse si dhe Bajramin, ku
jemi kétu gjithé bashké dhe i urojmé dhe festojmé gjithé bashké dhe kisha dashté pasi ti je
pjesé qé i priné njé etniteti, ta keni até mesazhin q& e pérgon personalisht ti dhe kleri tjetér,
qé kjo t& jeté e izoluar dhe t& mos merr pérmasa tjera, sepse me t& vérteté nuk e kemi as
Komunén e tillg, nuk e kemi as Kryetarin e tillg, as iniciativat e tilla. E tham& pjesén mé t&
madhe ne jemi t& gjithé bashké, nuk dua t& ndalem tani q& jemi gjithé dhe gjith€ duhet t&
jemi gjithmon& dhe nuk besoj q& ka qen& mesazh i kryetarit, as i nénkryetares, as i stafit,
por ka gené digka q& nuk e kan& analizuar ata q& e kan& bér€.

Z.Jeton Thaci: Uné kisha pasur déshiré me dité kush e ka béré kérkesén, a ka kérkesé€ me
shkrim dhe kush e ka pranuar até kérkesé dhe a ka pérgjigje me shkrim nga ana e
institucioneve dhe nése ju thoni qé ato jané véné pa leje t& kryetarit, dmth aty kemi
abuzim, sepse uné nuk mundem me vén& né qytet njé pllakat pa lejen e institucionit.
Mendoj se &shté njé lloj abuzimi, mé falni nése mé lejohet, por uné e dua njé shtet g€ i
respekton ligjet e ju Komuna duhet me gené shembull model pér t€ gjith& qytetarét né
respektimin e ligjit, sikurse edhe ne prijésit fetaré.

Zv.Kryesuesja, znj.Marqe Selmanaj: Faleminderit shumé, zotni! Uné e thash, ndoshta
pérgjigjen mé t& sakté do ta jap n& mbledhjen e radhés, sepse nuk &shté g€ kam shumé
informata, por ajo q& uné sot mora shkitazi, leja &shté dhang pér t’u shpérndaré ndihma,
kaq m’u dha si informaté&. Nuk mendova q& do t& kem nevoj& un& me dhané kété sqarim,
mirépo pasi m’u dha mundésia po mur < ' - késhtu pér ta sqaruar, leja &hté dhané pér
t’u shpérndaré ndihmat dhe ményra tjeww . .cedurale se si ka shkuar uné nuk jam e
informuar, nuk dua t& mbuloj as t& shka-i , ndonj& informaté jo t€ qéndrueshme, sepse
nuk duhet me dhang informaté ¢ka nuk géndron n& asnjérén ané, n& asnjérén palé, mirépo
krejt cka uné mendoj dhe dua ta mendoj shumé &sht& qé ka qen& njé akt bamirésie q&
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mandej ka kaluar né digka qé ndoshta i ka dhan& komuné&s soné. Jam shumé e sigurt € ti
zotni, don Jeton, me t& gjithé tjerét prirés t& Komunés, keni pér ta ditur bashké, sikur keni
ditur gjithmoné& me qené unifikues, dhe n& njéfaré forme uné né emér t& t& gjith&ve nuk di
a mé lejohet, por, uné zakonisht e kam guximin t& kérkojé falje nése kemi gabuar digka, ka
gené pa dashje, kérkoj falje publike uné personalisht, faleminderit shumé!

Zv Kryesuesja mbylli takimin duke ju uruar ¢do té€ miré dhe duke ju théné qé do té
shihen né mbledhjen e radhés.

Procesmbajtésja,
Orgeta Sylaj
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